АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 15 февраля 2017г.                            № 100

Об утверждении Положения об органи-

зации ритуальных услуг и содержании

мест захоронения на территории сель-

ских поселений и села Краснено Ана-

дырского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погре-

бении и похоронном деле», иными нормативными правовыми актами, регули-

рующими организацию похоронного дела на территории сельских поселений и

села Краснено Анадырского муниципального района, Администрация Анадыр-

ского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положения об организации ритуальных услуг и содержании

мест захоронения на территории сельских поселений и села Краснено Анадыр-

ского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района www.anadyr-mr.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского

муниципального района С.Е. Широкова.

И.о. Главы Администрации                                                                  С.Е. Широков

                                                                 УТВЕРЖДЕНО

                                                                   постановлением Администрации

                                                                Анадырского муниципального района

                                                                                     15 февраля 2017г. № 100

Положение

об организации ритуальных услуг

и содержания мест захоронения

на территории сельских поселений и села Краснено

Анадырского муниципального района

1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение об организации ритуальных услуг и содержа-

нии мест захоронения на территории сельских поселений и села Краснено Ана-

дырского муниципального района (далее - Положение) разработано в соответ-

ствии с требованиями Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О

погребении и похоронном деле», Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», муниципальными правовыми актами Администрации

Анадырского муниципального района.

2. Задачи органов местного самоуправления при организации риту-

альных услуг и содержания мест захоронения

2.1. Задачи органов местного самоуправления при организации ритуаль-

ных услуг и содержания мест захоронения – осуществление погребения как об-

рядового действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в

соответствии с обычаями и традициями, а также в соответствии с санитарными

и экологическими требованиями и правилами содержания мест погребения.

3. Места погребения

3.1. Решение о создании мест погребения на территории сельских поселе-

ний и села Краснено Анадырского муниципального района принимается Адми-

нистрацией Анадырского муниципального района в соответствии с действую-

щим законодательством.

3.2. На территории сельских поселений и села Краснено Анадырского му-

ниципального района каждому человеку после его смерти гарантируется погре-

бение с учетом его волеизъявления, а также предоставление бесплатно участка

земли для погребения его тела (останков).

3.3. Создаваемые, а также существующие места погребений и захоронений

не подлежат сносу и могут быть перенесены по решению Администрации Ана-

дырского муниципального района в случае угрозы постоянных затоплений,

оползней, после землетрясений и других стихийных бедствий.

4. Порядок организации похоронного дела

2

4.1. Организация похоронного дела на территории  сельских поселений и

села Краснено Анадырского муниципального района осуществляется Админи-

страцией Анадырского муниципального района в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми ак-

тами Анадырского муниципального района, постановлением Администрации

Анадырского муниципального района от 12 мая 2015 года № 190 «Об утвер-

ждении Порядка отбора иных служб по вопросам похоронного дела, для оказа-

ния услуг по погребению, согласно гарантированному перечню услуг по погре-

бению на территории сельских поселений и села Краснено Анадырского муни-

ципальном района».

4.2. Погребение умершего и оказание услуг по погребению осуществляют-

ся специализированной службой по вопросам похоронного дела, создаваемой

органам  местного самоуправления Анадырского муниципального района.

4.3. Администрация Анадырского муниципального района:

1) определяет порядок деятельности специализированной службы по во-

просам похоронного дела и организации ритуальных услуг;

2) контролирует деятельность специализированной службы по вопросам

похоронного дела и организации ритуальных услуг;

3) формирует и ведет реестр кладбищ, расположенных на территории сель-

ского поселения;

4) разрабатывает и контролирует реализацию мероприятий по эксплуата-

ции, реконструкции, ремонту, содержанию, расширению, закрытию или пере-

носу действующих кладбищ;

5) разрабатывает нормативные документы, регламентирующие организа-

цию ритуальных услуг и содержание мест захоронения на территории сельских

поселений и села Краснено Анадырского муниципального района;

         6) исполняет другие полномочия, установленные настоящим Положением,

иными нормативными правовыми актами.

4.4. Организация похоронного обслуживания должна основываться на сле-

дующих принципах:

1) обеспечение оперативного приема заказов на организацию похорон;

2) создание материально-технической базы на современном уровне.

4.5. Захоронение умершего производится в соответствии с санитарными

правилами не ранее чем через 24 часа после наступления смерти по предъявле-

нию свидетельства о смерти, выданного отделами записи актов гражданского

состояния (далее - органы ЗАГС) (в более ранние сроки - по разрешению орга-

нов здравоохранения), либо справки о смерти, после оформления заказа и с

обязательной регистрацией в книге (журнале) захоронений.

4.6. На общественных кладбищах погребение может осуществляться с уче-

том вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. Для указанных

целей Администрацией Анадырского муниципального района могут отводиться

отдельные участки территории кладбищ (кварталы).

5. Гарантированный перечень услуг по погребению

3

5.1. Супруг (супруга), близкие родственники, иные родственники, закон-

ный представитель или иное лицо, взявшее на себя обязанность осуществить

погребение умершего, вправе осуществить погребение самостоятельно, заклю-

чив договор с организацией, индивидуальным предпринимателем оказываю-

щими такие услуги.

В этом случае им выплачивается социальное пособие на погребение в раз-

мере и в порядке, установленных действующим законодательством.

5.2. Супругу (супруге), близким родственникам, иным родственникам, за-

конному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуще-

ствить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе

следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения:

- медицинского свидетельства о смерти;

- свидетельства о смерти и справки о смерти, выдаваемых в органах записи

актов гражданского состояния (далее – органы ЗАГС);

2) предоставление и доставку в один адрес гроба и других предметов, не-

обходимых для погребения, включая погрузочно-разгрузочные работы;

3) перевозку тела (останков) умершего на автокатафалке от места нахож-

дения тела (останков) до кладбища, включая перемещение до места захороне-

ния;

4)  погребение:

- копку могилы для погребения и оказание комплекса услуг по погребению

(в том числе захоронению урны с прахом);

- предоставление и установку похоронного ритуального регистрационного

знака с надписью (фамилия имя отчество умершего, даты его рождения и смер-

ти, регистрационный номер захоронения);

 5.3.Услуги по погребению, оказываются специализированной службой по

вопросам похоронного дела.

5.4. Качество услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, должно соответствовать требованиям, устанавливаемым

органом местного самоуправления Анадырского муниципального района.

5.5. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному переч-

ню услуг по погребению, определяется Администрацией Анадырского муници-

пального района  по согласованию с соответствующими отделениями Пенсион-

ного фонда Российской Федерации и Фонда социального страхования Россий-

ской Федерации, а также органом исполнительной власти Анадырского муни-

ципального района в сфере государственного регулирования тарифов и возме-

щается специализированной службе по вопросам похоронного дела в порядке,

установленном Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О по-

гребении и похоронном деле».

5.6. Оплата стоимости услуг, предоставляемых сверх гарантированного пе-

речня услуг по погребению, производится за счет средств супруга (супруги),

близких родственников, иных родственников, законного представителя умер-

шего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение

умершего.

4

6. Гарантии погребения умерших, не имеющих супруга (супруги),

близких родственников, иных родственников либо законного

представителя умершего

 6.1. При отсутствии супруга (супруги), близких родственников, иных

родственников либо законного представителя умершего или при невозможно-

сти осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на

себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на

улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его лич-

ности осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного

дела в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное

не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

 6.2. Погребение умерших, личность которых не установлена органами

внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации

сроки, осуществляется специализированной службой по вопросам похоронного

дела с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для

таких случаев участках общественных кладбищ.

 6.3. Услуги, оказываемые специализированной службой по вопросам по-

хоронного дела при погребении умерших, указанных в пунктах 6.1 и 6.2 насто-

ящей статьи, включают:

- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение.

 6.4. Стоимость услуг, указанных в пункте 6.3 настоящего Положения, воз-

мещается специализированной службе по вопросам похоронного дела в поряд-

ке, установленном согласно постановлению Администрации Анадырского му-

ниципального района от 12 мая 2015 года № 191 «Об утверждении Порядка

предоставления субсидий из бюджета Анадырского муниципального района на

возмещение затрат по погребению умерших на территории сельских поселений

и села Краснено анадырского муниципального района, согласно гарантирован-

ному перечню услуг».

7. Организация работы специализированной службы по вопросам

 похоронного дела и организации ритуальных услуг

7.1. Специализированная служба по вопросам похоронного дела и органи-

зации ритуальных услуг должна иметь вывеску с информацией о наименова-

нии, юридическом адресе и режиме работы.

7.2. В помещении специализированной службы по вопросам похоронного

дела и организации ритуальных услуг, где производится прием заказов, на до-

ступном для обозрения посетителями месте должны находиться:

1) гарантированный перечень услуг и их стоимость;

2) порядок деятельности кладбищ, находящихся в ведении органов местно-

го самоуправления;

5

3) перечень документов, представляемых в целях оказания услуг по погре-

бению (для получения гарантированного перечня услуг).

7.3. Специализированная служба по вопросам похоронного дела и органи-

зации ритуальных услуг может заключать договоры с юридическими и физиче-

скими лицами на оказание отдельных видов ритуальных услуг и выполнение

работ по погребению, с учетом требований законодательства.

7.4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела и органи-

зации ритуальных услуг обязана проводить бесплатные консультации по во-

просам похоронного дела.

7.5. Руководитель специализированной службы по вопросам похоронного

дела и организации ритуальных услуг несет ответственность за соблюдение са-

нитарных правил, пожарной безопасности, охраны труда, норм трудового зако-

нодательства при эксплуатации кладбища.

8. Порядок деятельности кладбищ в Анадырском муниципальном

районе

8.1. На территории кладбища посетители должны соблюдать обществен-

ный порядок и тишину.

8.2. На территории кладбища запрещается:

1) устанавливать, переделывать и снимать памятники и другие надмогиль-

ные сооружения без согласования со специализированной службой по вопросам

похоронного дела и организации ритуальных услуг;

2) производить какие-либо захоронения без согласования либо уведомле-

ния специализированной службы по вопросам похоронного дела и организации

ритуальных услуг;

3) причинять вред надмогильным сооружениям, оборудованию, сооруже-

ниям и зданиям, расположенным на кладбище;

4) разводить костры, сорить, складировать мусор;

5) оставлять строительные материалы и мусор после обустройства могил и

надмогильных сооружений.

8.3. Граждане имеют право:

1) устанавливать надмогильные сооружения в соответствии с требования-

ми к оформлению участка захоронения;

2) осуществлять самостоятельно или поручать иным лицам и организациям

уход за могилой и надмогильными сооружениями в соответствии с заключен-

ным договором;

3) сажать цветы на могильном участке;

4) сажать низкорослые декоративные деревья, кустарники.

8.4. Граждане обязаны складировать мусор за ограждением кладбища в

специально  отведённом месте.

9. Организация движения транспортных средств по территории

кладбищ

6

9.1. Беспрепятственный проезд на территорию кладбищ имеет право толь-

ко специализированное автокатафальное транспортное средство.

9.2. Перевозка (транспортировка) тел (останков) умерших для погребения

производится только специализированным автотранспортом (катафалком), ко-

торый должен соответствовать санитарным и иным нормам и требованиям,

предусмотренным действующим законодательством.

9.3. Катафалк и сопровождающий его транспорт, образующие похоронную

процессию, имеют право беспрепятственного проезда на территорию кладбища.

9.4. Скорость движения транспортных средств не должна превышать 10

км/час. Места стоянки транспортных средств устанавливаются специализиро-

ванной службой по вопросам похоронного дела, эксплуатирующей кладбище, в

соответствии с планом кладбища.

9.5. Разрешается проезд транспортных средств для доставки к местам захо-

ронения надгробных сооружений, оград и других строительных материалов,

необходимых для установки надгробий.

10. Заключительные Положения

10.1. Финансирование организации ритуальных услуг и содержания мест

захоронения осуществляется в соответствии с действующим законодатель-

ством.

10.2. Несоблюдение настоящего Положения, неисполнение содержащихся

в нем требований должностными лицами, гражданами и организациями влечет

за собой ответственность, установленную действующим законодательством.